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 Nowe Miasto nad Wartą, dn. 31 lipca 2017 r. 

 

INFORMACJA Z DZIAŁALNOŚCI I FINANSÓW BIBLIOTEKI  ZA 

I  PÓŁROCZE  2017 r. 

 

Biblioteka Publiczna Gminy Nowe Miasto nad Wartą służy wszystkim mieszkańcom 

Gminy. W strukturze biblioteki są dwie filie biblioteczne w Boguszynie (działalność filii 

zawieszona do czasu wybudowania budynku) i w Chociczy, Oddział dla Dzieci, Wypożyczalnia 

dla Dorosłych i Czytelnia.  

Wzrost czytelnictwa jest głównym celem, do którego zmierzają działania 

bibliotekarzy. Drugim ważnym celem biblioteki i filii jest integracja społeczności lokalnej 

poprzez różnorodne działania kulturalno-oświatowe. 

 

Kadry 

W bibliotece zatrudnionych jest ogółem 6 osób w tym dwie osoby w niepełnym 

wymiarze godzin. Łącznie Biblioteka posiada 5,5 etatów w tym 0,5 etatu księgowość.  

Do Oddziału dla Dzieci zatrudniono jedną osobę na okres zastępstwa w wymiarze 0,5 etatu. 

Na wynagrodzenia wraz z pochodnymi wydano w I półroczu 93 917,50 zł.  

Odpisy na fundusz socjalny w I półroczu wyniosły 5 000,00 zł.  

Zbiory 

 W pierwszym półroczu 2017 r. dla bibliotek zakupiono 559 egz. książek i 2 egz. 

zbiorów specjalnych.  Biblioteka otrzymała w darze od czytelników, pisarzy i wydawnictw  

10 książek o łącznej wartości 241,00 zł. Otrzymała też 33 książki w zamian za zagubione  

w kwocie 554,70 zł.  Biblioteki abonują także czasopisma, które dostępne są w czytelni 

biblioteki (33 tytuły) i w filii 15 tytułów. Starsze egzemplarze gromadzone w bibliotece 

można wypożyczać do domu. Biblioteka gromadzi także książki mówione oraz zbiory 

dotyczące regionu.  
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Na zakup zbiorów w pierwszym półroczu biblioteka wydała ogółem 12 506,25 zł co stanowi 

69,48 %  zakupu. Na zakup czasopism wydano kwotę 3 943,87 zł.  

Czytelnictwo 

W pierwszym półroczu biblioteka zarejestrowała 1 509 czytelników,  wypożyczono 

łącznie 21 177 egzemplarzy książek i 1 095 czasopisma.  

 

Powyższy wykres obrazuje czytelnictwo naszej gminy na przestrzeni trzech lat  
(tylko i półrocze każdego roku). Powinniśmy jednak pamiętać, że w 2015 r. funkcjonowała jeszcze 

Filia w Boguszynie. 

Komputeryzacja 

 W pierwszym półroczu 2017 roku komputeryzacja pozostała na tym samym poziomie 

co w 2016 roku.  

Na prace systemowe i programy antywirusowe wydano 7 405,80 zł. 

Działalność informacyjna biblioteki w dużym stopniu skupiona jest w czytelni.  

Do dyspozycji czytelników jest bogaty warsztat informacyjny w postaci zgromadzonego 

księgozbioru podręcznego. Biblioteka gromadzi również czasopisma regionalne na bazie 

których sporządzana jest bibliografia regionalna Gminy oraz kartoteki osobowe  

i zagadnieniowe. Prowadzona jest kartoteka wycinków prasowych oraz gromadzone  

są dokumenty życia społecznego (foldery, broszury, zaproszenia, plakaty i inne). Biblioteka  

samodzielnie opracowuje informatory o bibliotece oraz informatory dotyczące wystaw  

lub spotkań autorskich. W czytelni biblioteki czynne są trzy stanowiska komputerowe  

dla czytelników z bezpłatnym dostępem do Internetu, w filiach ogółem cztery stanowiska  

dla czytelników oraz możliwość skorzystania z bezprzewodowego łącza Internetowego.  

W Filii w Chociczy skorzystano ze stanowisk komputerowych 262 razy natomiast w Nowym 

Mieście nad Wartą 123 razy.  
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Zestawienie działalności kulturalno – oświatowej w I połowie 2017 r. 

Edukacja w bibliotece 

Do działań edukacyjnych w bibliotece zaliczamy lekcje biblioteczne, wycieczki do biblioteki, 

kursy komputerowe i językowe, warsztaty rękodzielnicze, kulinarne i inne spotkania  

i warsztaty edukacyjne. 

  

Szkolenia użytkowników 

Lekcje biblioteczne 
Wycieczki do 

biblioteki 

Ilość 
Liczba 

uczestników 
ilość 

Liczba 

uczestników 

Filia w Chociczy 3 52 0 0 

Oddział dla Dzieci 5 89 26 452 

Wypożyczalnia dla dorosłych 

Nowe Miasto nad Wartą 
4 69 12 285 

RAZEM 12 210 38 737 

 

 

 

Warsztaty 

rękodzielnicze 

Warsztaty 

kulinarne 

Inne 

warsztaty  

i spotkania  

edukacyjne 

Ilość 
L. 

uczest. 
Ilość 

L. 

uczest. 
Ilość 

L. 

uczest. 

Filia w Chociczy 19 139 0 0 17 103 

Oddział dla Dzieci 12 88 1 13 7 195 

Wypożyczalnia dla 

dorosłych Nowe Miasto 

nad Wartą 

16 174 2 25 9 203 

Razem 47 401 3 38 34 555 

 

Lekcje biblioteczne 

W tym roku udało nam się nawiązać współpracę z nowomiejskimi gimnazjalistami, którzy 

skorzystali z 4 lekcji bibliotecznych. Tematem lekcji było zapoznanie uczniów ze stroną 

Zajęcia edukacyjne
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internetową biblioteki, katalogiem on-line oraz możliwością korzystania z własnego konta 

bibliotecznego w formie zdalnej. Uczniowie z zaciekawieniem zapoznawali się z nowymi 

możliwościami jakie daje system SOWA. Zarządzanie własnym kontem bibliotecznym to dla 

niektórych nowość dla innych trudność, którą trzeba było przezwyciężyć.  

Do Filii w Chociczy także udało się zaprosić na lekcje biblioteczne 3 grupy szkolne. Do tej pory 

różnie to bywało jednakże w tym roku nauczyciele chętnie skorzystali z usług naszej filii.  

W Oddziale dla Dzieci jak co roku w miesiącach letnich udało nam się gościć uczniów  

ZS w Klęce. Zależy nam, by uczniowie wiedzieli skąd się bierze książka, jaką drogę musi 

przejść, by trafić do czytelnika a także kim są ludzie, którzy książki piszą. Zajęcia nie są suchą 

teorią, dzieci piszą, rysują, rozwiązują zagadki, rebusy, szarady, a wszystko to po to, by na 

zakończenie zajęć z chęcią wypożyczyły książki, przeczytały je i wróciły po następne. 

Wycieczki do biblioteki 

Wycieczkami nazywamy wizyty grup przedszkolnych i szkolnych w celu wypożyczenia 

książek. Z wizyt tych korzystają wszystkie grupy nowomiejskiego przedszkola „Stokrotka”.  

Z okazji Tygodnia Bibliotek oraz Dnia Bibliotekarza do Oddziału dla Dzieci zawitała grupa 

osób niepełnosprawnych ze swoimi opiekunami z Ośrodka Rewalidacyjno Edukacyjno 

Wychowawczego „Zielona Wyspa” z Miąskowa. Nasi goście obejrzeli Oddział, zapoznali się  

z książkami, które skierowane są dla dzieci z różną niepełnosprawnością umysłowo-fizyczną. 

Uczestnicy z chęcią wysłuchali książek przeczytanych przez bibliotekarkę.  

Warsztaty rękodzielnicze i kulinarne 

Do zadań edukacyjnych można zaliczyć również różnego rodzaju warsztaty 

rękodzielnicze, podczas których najczęściej Panie uczą się nowych technik rękodzielniczych,  

a także warsztaty kulinarne. Na bazie literatury kulinarnej, prasy kobiecej a także własnych 

doświadczeń panie zgłębiają tajniki smaku różnych kuchennych nowości. 

W marcu w odbyły się warsztaty tworzenia biżuterii szklanej. Warsztaty poprowadziła pani 

Marta Jędras, która specjalizuje się zarówno w tworzeniu biżuterii szklanej jak również  

w biżuterii Tiffany. My zaczęłyśmy od tej mniej skomplikowanej. Z tego względu, że grupa nie 

mogła liczyć więcej niż 15 osób a chętnych było znacznie więcej zorganizowaliśmy dwa takie 

spotkania, pierwsze o godzinie 12:00 a następne o godzinie 16:00.  Praca rozpoczęła się  

od krótkiej prezentacji multimedialnej, z której dowiedziałyśmy się o kolejnych etapach pracy 

oraz sposobu tworzenia wzorów. Następnie przystąpiłyśmy do praktycznej części 

warsztatów. Każda uczestniczka wybrała dla siebie odpowiednie kamienie i na ich bazie  

wymyśliła wzór kolczyków czy też zawieszki do wisiorka. Kamienie trzeba było odtłuścić, 

oczyścić a następnie opleść specjalną taśmą, do której można dolutowywać metalowe 

elementy. Najtrudniejszą czynnością okazało się lutowanie gdyż w większości panie po raz 

pierwszy trzymały lutownice w dłoni a niestety czynność ta wymagała precyzji. Niemniej 

udało nam się wyczarować piękne ozdoby, które będą nas zdobić. W warsztatach wzięło 
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udział 30 pań z terenu naszej gminy. W tym półroczu na 18 warsztatach zorganizowanych 

przez Wypożyczalnię dla Dorosłych spotkało się 199 uczestników.  

Każdego poniedziałkowego popołudnia w spotkaniach rękodzielniczych uczestniczą 

Panie – mieszkanki Chociczy i okolic. W minionym półroczu odbyło się 19 warsztatów,  

w których uczestniczyło 139 osób. Poza tradycyjnymi spotkaniami, na których Panie 

wymieniają się doświadczeniami, odbyły się także trzy warsztaty mające na celu poznanie 

nowych technik rękodzielniczych: decoupage na mydle i świecach; frywolitki; róże  

z foamiranu. Dwa pierwsze warsztaty odbyły się bez osób prowadzących. Tajniki nowych 

technik Panie poznawały z literatury, czasopism oraz Internetu. Z kolei warsztaty tworzenia 

róż z foamiranu poprowadziła mieszkanka naszej gminy – Karolina Wujkiewicz, która na co 

dzień zajmuje się różnego rodzaju rękodziełem.   

Oddział dla Dzieci w tym półroczu przeprowadził w sumie 13 warsztatów rękodzielniczych  

i kulinarnych. Skorzystało z nich 101 uczestników. Nowością były warsztaty skierowane dla 

uczniów kl. IV-VI SP.  

W ferie  - Od amatora do profesjonalisty. Tak można opisać prowadzącego warsztaty 

fotograficzne dla dzieci, Michała Narojczyka. Warsztaty fotograficzne, które zorganizował 

Oddział dla Dzieci miały na celu pokazanie uczestnikom na czym polega fotografia, zarażenie 

ich pasją do fotografowania oraz poznania technik dobrego robienia zdjęć. Osoby, które 

przyszły na warsztaty dowiedziały się od czego w przypadku Michała zaczęła się praca  

z aparatem oraz jakie były jej etapy. Dzieci miały także możliwość dowiedzenia się na co 

zwracać uwagę przy kupnie dobrego aparatu fotograficznego oraz pod jakim katem ustawić 

lampę aby zdjęcie było odpowiednio naświetlone. Po teorii przeszliśmy do praktyki, każdy 

uczestnik miał możliwość zrobienia zdjęć profesjonalnym aparatem swojemu koledze. 

Warsztaty były bardzo ciekawe i zapewne każdy z nich wyniósł coś dla siebie.  

W Tygodniu Bibliotek odbyły się warsztaty gliniane dla dzieci przeprowadzone przez pana 

Grzegorza Snelę. Nasz gość przybliżył uczestnikom tajniki zduńskiego zawodu, opowiedział  

o swojej pasji i pokazał cuda własnoręcznie wykonane. Dzieci wspólnie z panią Alicją miały 

okazję spróbować swoich sił w lepieniu gliny, odkrywając tym samym swoje, niekiedy ukryte 

talenty plastyczne. Mamy, które odbierały dzieci z zajęć były zachwycone efektami ich pracy  

i zdeklarowały chęć uczestnictwa na podobnych zajęciach. Wychodząc naprzeciw potrzebom 

„naszych mam” zorganizowałyśmy dla nich warsztaty gliniane z pomocą koła garncarskiego. 

Zajęcia odbyły się z okazji Dnia Matki.  

 Oprócz warsztatów rękodzielniczych w bibliotekach prowadzone są zajęcie 

edukacyjne na bazie książek dostępnych w bibliotece. Są to zajęcia na których uczestnicy 

poznają zagadnienia z różnych dziedzin wiedzy. Przykłady niektórych zajęć:  

 „Zaprzyjaźnij się z drewnem” – wykład - Uczniowie kl. III i IV ZS w Klęce mieli okazję 

posłuchać bardzo ciekawego wykładu poświęconego drewnu i ciekawostkom z nim 

związanym. Wykład poprowadził Prodziekan poznańskiego Wydziału Technologii 
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Drewna Uniwersytetu Przyrodniczego – dawny mieszkaniec Kolniczek – dr hab. inż. 

Edward Roszyk. Uczniowie kl. III byli zachwyceni i dowiedzieli się wielu interesujących 

rzeczy. Sprawdzili wagę najlżejszego drewna, mogli też pomocować się z tym 

najcięższym. Sprawdzić czy sok wiśniowy można wypić przez bukowy klocek  

i dowiedzieć się jak wysokie jest najwyższe drzewo. Czwartoklasiści dowiedzieli się,  

że z drewnem można się zaprzyjaźnić, a ono samo niesie tyle niespodzianek  

i ciekawostek, że nie da się z nim nudzić.  

 „Dzień Teatru” - W marcu przypadał Międzynarodowy Dzień Teatru. Z tej okazji  

na całym świecie odbywają się wydarzenia związane z kultywowaniem wiedzy  

o teatrze oraz promocją twórczości. Również w naszym Oddziale, dzieci biorące 

udział w poniedziałkowych zajęciach cyklu „Uczę się bawiąc” miały okazje dowiedzieć 

się wielu rzeczy o teatrze. Uczestnicy spotkania podzielili się swoimi doświadczeniami 

związanymi z teatrem, poznały pojęcia takie jak: kulisy, widownia, scena, rola, 

rekwizyt, kostium, spektakl, aktor, kurtyna oraz zapoznały się z zasadami kulturalnego 

zachowania obowiązującego w teatrze. Dzieci wysłuchały jednej z przygód Franklina – 

„Franklin i teatrzyk szkolny”. Następnie, pracując w grupach, wykonały kukiełki  

z drewnianych łyżek. 

 Cykl zajęć literacko-edukacyjnych „Życzenia dla autora…” raz w miesiącu wybrany 

twórca literatury dziecięcej zaglądając do swojej skrzynki pocztowej w dniu urodzin 

odczuwali wielką radość. W lutym była to Liliana Fabisińska, w marcu Eliza 

Piotrowska, w kwietniu Yvette Zółtowska-Darska, a w maju Barbara Gawryluk. 

Trzecioklasiści na specjalnej papeterii zapisali bukiet życzeń i narysowali ilustrację do 

przeczytanej przez p. Małgosię książki. Zaadresowali koperty i przekazali prowadzącej 

zajęcia do wysłania. Wielka koperta wypełniona dwudziestoma małymi kopertami 

docierała do swoich adresatów. Oni zaskoczeni i zachwyceni odsyłali podziękowania 

w formie listownej lub też telefonicznej do swoich małych czytelników. 

 „Wyprawa dla Afryki” - Gdzie leży Afryka, co dzieci jedzą tam na śniadanie oraz jak 

spędzają wolny czas – te oraz wiele innych ciekawostek dowiedziały się dzieci na 

zajęciach Filii bibliotecznej w Chociczy. Zajęcia miały na celu przybliżenie dalekiej 

Afryki. Na zajęciach uczestnicy poznali 9-letniego Mebratu – bohatera jednego  

z rozdziałów książki „Dzieciaki świata” autorstwa Martyny Wojciechowskiej, który 

pochodzi z Etiopii. Mebratu na co dzień chodzi do szkoły, zarabia pieniądze na zeszyty 

czyszcząc buty oraz biega. Jego marzeniem jest wygranie maratonu. Dzieci poznały 

także zwierzęta oraz roślinność występującą w Afryce oraz oglądały zdjęcia 

przedstawiające ubiór Afrykańczyków.  

 „Uroki Arizony - spotkanie ze Stefanem Doerfferem” - Już po raz trzeci nowomiejska 

biblioteka gościła Pana dr inż. Stefana Doerffera, który na stałe mieszka w Kanadzie. 

Nasz gość jest już emerytem i dlatego temat naszego spotkania nie był związany  

z jego pracą zawodową ale z podróżami po Ameryce Północnej a dokładnie po 

Arizonie. Swoją barwną opowieść nasz gość uzupełnił prezentacją wspaniałych zdjęć 

oczywiście własnoręcznie wykonanych. Pan Doerffer pochodzi z Klęki dlatego była  
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to również okazja do rozmów z ludźmi, których zna, pamięta i miło było choć przez 

chwilę powspominać dawne czasy. 

 „Język angielski w bibliotece” – W kwietniu grupa młodzieży uczęszczająca na lekcje 

języka angielskiego w Gminnym Ośrodku Kultury zawitała wraz ze swoją nauczycielką 

do naszej czytelni. Powodem wizyty było przeprowadzenie lekcji przy dostępie  

do komputerów. Młodzi ludzie przygotowali wcześniej informacje na temat miast  

i ciekawostek z nimi związanych w języku angielskim a także dodatkowo opowiadali  

o nich pokazując te miejsca i osobliwości w komputerze. Trzeba przyznać, że mamy 

niesamowicie zdolną młodzież a ich znajomość języka angielskiego na pewno będzie 

procentować w ich dorosłym  życiu. 

Na warsztaty wydano kwotę 1 141,00 zł. 

Promocja czytelnictwa 

 Zadaniem każdej biblioteki jest promowanie czytelnictwa w środowisku lokalnym. 

Biblioteki podejmują różnorodne zadania takie jak: spotkania z autorami, głośne czytanie, 

dyskusje, przeglądy książek, spotkania z elementami biblioterapii, konkursy literackie  

i konkursy wiedzy. Działania te podejmowane są z różnymi grupami wiekowymi.  

 Biblioterapia i zajęcia z dziećmi oparte na literaturze 

Biblioterapia 
Zajęcia z element. 

biblioterapii 

Inne zajęcia 

literackie 

Ilość L. uczest. Ilość L. uczest. Ilość L. uczest. 

Filia w Chociczy 3 18 0 0 36 155 

Oddział dla Dzieci 10 122 10 161 89 1354 

Wypożyczalnia dla dorosłych 

Nowe Miasto nad Wartą 
0 0 0 0 0 0 

RAZEM 13 140 10 161 125 1509 

 

 

Imprezy środowiskowe, okolicznościowe i literackie 

Spotkania 
Wystawy 

Konkursy literackie 

- międzyszkolne 

Konkursy 

plastyczne z pisarzami 

Ilość 
L. 

uczest. 
Ilość L. uczest. Ilość L. uczest. Ilość 

L. 

uczest. 

Filia w Chociczy 1 55 1 98 0 0 0 0 

Oddział dla Dzieci 2 85 18 289 0 0 2 89 

Wypożyczalnia dla dorosłych 

Nowe Miasto nad Wartą 
2 114 8 182 1 12 0 0 

RAZEM 5 254 27 569 1 12 2 89 
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Imprezy środowiskowe, okolicznościowe i literackie c. d 

Imprezy 

okolicznościowe 

Dyskusje Objazdowy 

bibliotekarz i przeglądy książek 

Ilość L. uczest. Ilość 
L. 

uczest. 
Ilość L. uczest. 

Filia w Chociczy 3 41 88 794 0 0 

Oddział dla Dzieci 1 64 51 949 4 73 

Wypożyczalnia dla dorosłych 

Nowe Miasto nad Wartą 
3 170 0 0 0 0 

RAZEM 7 275 139 1743 4 73 

 

Nowomiejska biblioteka oraz Filia w Chociczy kładą bardzo duży nacisk na promocję 

czytelnictwa, szczególnie wśród najmłodszych. Biblioteki przeprowadzają zajęcia literackie, 

literacko-plastyczne, czytelnicze oraz biblioterapeutyczne ze wszystkimi grupami wiekowymi. 

Większość zajęć ma charakter cykliczny, a uczestnicy zajęć deklarują swoje uczestnictwo ze 

względu na duże zainteresowanie. Ze względu na ilość i różnorodność problemów 

współczesnego społeczeństwa proponujemy biblioterapię dla przedszkolaków, szkolniaków 

oraz osób niepełnosprawnych.  

Zajęcia literackie prowadzimy w terenie czyli w przedszkolach i szkołach naszej gminy 

oraz niektórych świetlicach wiejskich. Dużym zainteresowaniem cieszą się też zajęcia 

przeprowadzana w bibliotece, ponieważ uczestnicy bezpośrednio po zajęciach mogą 

wypożyczyć sobie książeczki. W sumie przeprowadziliśmy 148 takich spotkań, w których 

uczestniczyło 1 810 osób. 

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom naszych czytelników, począwszy od marca, w każdą 

pierwszą środę miesiąca, Oddział dla Dzieci organizuje zajęcia literackie skierowane dla 

całych rodzin. Mają one na celu nie tylko promowanie czytelnictwa, ale także zacieśnianie 

więzi rodzinnych naszych czytelników. Zajęcia te cieszą się sporym  zainteresowaniem. 

Pierwszego marca odbyło się pierwsze takie spotkanie. Brało w nim udział sześć rodzin. 

Naszą pierwszą wspólną lekturą zostały przygody „Misia Uszatka” autorstwa Czesława 

Janczarskiego. Każda z rodzin uczestniczących w spotkaniu, przeczytała jedną z przygód 

misia, następnie wymyśliła i zilustrowała własne opowiadanie, którego bohaterem był miś 

Uszatek. Podczas kolejnego spotkania skupiliśmy się na postaci Koziołka Matołka i wspólnie 

przeczytaliśmy jedną z przygód tego przesympatycznego bohatera literackiego, po czym 

przystąpiliśmy do rozwiązywania krótkiego quizu na temat usłyszanego opowiadania. 

Kolejnym zadaniem dzieci i mam było ułożenie puzzli z historyjką o Koziołku Matołku,  

a następnie rodzinne rysowanie wybranej przez siebie historii Koziołka. Na zakończenie zajęć 

każda rodzina otrzymała dyplom uczestnictwa w zajęciach oraz poprawnego rozwiązania 

konkursu. Kolejne zajęcia cyklu poświęciliśmy Reksiowi. Przeczytane przez rodziny jedno  
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z opowiadań o przygodach tego sympatycznego psa, było dla nas okazją do rozmowy  

na temat przyjaźni. Zastanawialiśmy się, co świadczy o tym, że Reksio jest dobrym 

przyjacielem, jakie cechy powinien posiadać dobry przyjaciel. Na zakończenie tych zajęć 

dzieci wspólnie z mamami wykonały papierowe budy dla Reksia. Czerwcowe Rodzinne 

czytanie odbyło się pod hasłem: Bolek i Lolek – genialni detektywi. Te zajęcia rozwijały 

spostrzegawczość, bystrość umysłu i umiejętność dedukcji, czyli wszystko to co jest 

niezbędne aby być dobrym detektywem, tak jak nasi bohaterowie. Tradycyjnie już podczas 

naszych zajęć odbyło się wspólne czytanie bajki, wspólne zabawy, praca plastyczna oraz 

wypożyczanie książeczek. 

 Biblioteka organizuje spotkania z autorami książek. W pierwszym półroczu Biblioteka 

gościła: Wojciecha Malichę, Wojciecha Talagę, Agnieszkę Gadzińską i Joannę Wachowiak. 

 Biblioteka promuje czytelnictwo także w ramach programu „Cała Polska czyta 

dzieciom”. Przeprowadzane są  przeglądy nowości literackich dla dzieci i dla dorosłych, oraz 

wystawy tematyczne książek wartych przeczytania.   

W minionym półroczu Wypożyczalnia dla Dorosłych przeprowadziła konkurs literacki  

dla gimnazjalistów pt.:  „Pón Hilary i inne wiersze po naszymu” - w maju w czytelni biblioteki 

odbył się międzygimnazjalny konkurs recytatorski. Konkurs był o tyle trudniejszy bo trzeba 

było recytować wybrany wiersz w gwarze poznańskiej. Do udziału w konkursie zaprosiliśmy 

młodzież z klas I i II gimnazjum w Chociczy i Nowym Mieście nad Wartą. Uczniowie mieli  

do dyspozycji wiersze polskich autorów takich jak Brzechwa czy Tuwim, które zostały 

przełożone na język gwarowy lub też inne, które zostały napisane  w gwarze. Dla młodego 

pokolenia temat ten wcale nie był taki prosty, ale też jak się okazało wcale nie niemożliwy. 

Uczniowie lepiej lub gorzej, ale poradzili sobie z wierszami. Mogliśmy posłuchać takich 

utworów jak „Spóźniony słowik” , „Lokomotywa” czy tytułowy „Pón Hilary” Juliana Tuwima  

a także „O Poznaniakach” i „Gymyla” Marka Szymańskiego. W konkursie wzięło udział 

dwanaścioro uczniów, jedenaścioro z gimnazjum w Nowym Mieście i jeden uczeń  

z gimnazjum w Chociczy. Jury nagrodziło troje uczniów a dwóch wyróżniło. Nagrodzeni  

i wyróżnieni otrzymali upominki książkowe a wszyscy pamiątkowe dyplomy.  

„Malownicze wersy” – konkurs plastyczny dla dzieci przedszkolnych i ich rodziców.  

Do biblioteki wpłynęły 64 prace przygotowane przez dzieci i ich opiekunów na podstawie 

książek Marii Konopnickiej.  Technika prac była dowolna, jednakże nie można było wykonać 

pracy przestrzennej. Wykonane prace można było oglądać przez cały czerwiec w holu GOK.  

W bibliotekach odbywają się imprezy związane z promocją czytelnictwa m.in.: 

 TYDZIEŃ BIBLIOTEK - Hasło tegorocznej edycji brzmiało „Biblioteka. Oczywiście!”.  

Jak co roku, ta organizowana przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich akcja, miała 

na celu nie tylko promowanie bibliotek oraz czytelnictwa, ale również przybliżenie 

czytelnikowi specyfiki pracy bibliotekarza. Pracy, w którą wkładamy naprawdę 

mnóstwo sił i serca, aby zadowolić nawet najbardziej wymagających czytelników, 
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jakimi niewątpliwie są dzieci. Z okazji Tygodnia Bibliotek, w Oddziale dla Dzieci działo 

się naprawdę wiele. We wtorek, 9 maja, naszą bibliotekę odwiedziły przedszkolaki  

z Kolniczek. Był to dla nich wyjątkowy dzień, ponieważ oficjalnie zostali pasowani 

przez panią Alicję na czytelników Biblioteki Publicznej Gminy Nowe Miasto nad 

Wartą. Pani Małgosia natomiast, przeprowadziła dla dzieci zajęcia 

biblioterapeutyczne na temat strachu. Był również czas na zabawę z panią Kasią oraz 

wyjątkowym gościem – Misią Marysią. Po pełnym atrakcji dniu spędzonym  

w bibliotece, dzieci obiecały regularnie odwiedzać Oddział i wypożyczać książki.  

W środowe przedpołudnie, nasi wierni, mali czytelnicy z przedszkola Stokrotka, 

odwiedzili naszą bibliotekę w celu oddania przeczytanych i wypożyczenia nowych 

książeczek. Po południu natomiast, odbyły się warsztaty gliniane dla dzieci 

przeprowadzone przez pana Grzegorza Snelę. (opisane wcześniej jako warsztaty) 

Również w środowe popołudnie w Oddziale dla Dzieci odbyły się, prowadzące przez 

panią Kasię, zajęcia rodzinnego czytania. W tym miesiącu czytaliśmy opowiadanie  

o Reksiu, który okazuje się naprawdę dobrym przyjacielem. Na zakończenie tego 

dnia, mieszkańcy Chwalęcina mieli okazję gościć Objazdowego bibliotekarza  

i wypożyczyć ciekawe książki. W czwartkowe przedpołudnie odbyła się 

przeprowadzona przez panią Kasię lekcja biblioteczna „Biblioteka. Oczywiście!”,  

w której wzięła udział klasa IV Szkoły Podstawowej w Klęce. Celem lekcji było 

zachęcenie do czytania książek, przybliżenie uczniom akcji Tygodnia Bibliotek, roli 

biblioteki w życiu człowieka, zasad panujących w naszej bibliotece, a także ukazanie, 

co współczesna biblioteka oferuje swoim czytelnikom. Uczniowie obiecali częściej nas 

odwiedzać. Również piątek upłynął bardzo pracowicie, co oczywiście było dla nas 

wielką radością. Przed południem, pani Alicja przeprowadziła lekcję biblioteczną dla 

uczniów klasy kl. III b ZS w Klęce „Tylko bez całowania”. Po południu odbyły się zajęcia 

z cyklu Uczę się bawiąc – Baśnie mieszkają w bibliotece. Tym razem, dzieci wspólnie  

z panią Kasią przeniosły się w świat baśni. Przekonały się tym samym, jak ziarnko 

grochu sprawiło, że książę znalazł swoją miłość, co fałszywi krawcy uszyli naiwnemu 

cesarzowi oraz w jaki sposób spełniło się marzenie pewnej kobiety o posiadaniu 

malutkiej córeczki. 15 maja, w poniedziałek odbyły się dwa zajęcia dla dzieci. 

Pierwsze, dla grupy popołudniowej przedszkola Stokrotka, podczas którego dzieci 

wysłuchały książeczki o bardzo głodnej gąsienicy, autorstwa Erica Carle i dowiedziały 

się, jak przebiega cykl życiowy motyli. Drugie, z cyklu „Uczę się bawiąc”, podczas 

którego dzieci przypomniały sobie zasady obowiązujące w bibliotece oraz wysłuchały 

próśb książek kierowanych do małych czytelników. Dzieci poznały także nowego 

mieszkańca Oddziału dla Dzieci – pacynkę smoka, który z niecierpliwością czeka na 

nadanie mu imienia ;) oraz rysowały wymarzoną bibliotekę. W wypożyczalni dla 

Dorosłych pracowały panie - 11 maja w czwartek grupa 16 pań spotkała się w czytelni 

biblioteki na warsztatach tworzenia kwiatów z foamiranu. Foamiran to bardzo 

plastyczna pianka z której przy pomocy ciepła własnych dłoni lub też używając lekko 

nagrzanego żelazka można stworzyć naprawdę efektowne kwiaty. Warsztaty 
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poprowadziła dla nas Pani Karolina Wujkiewicz z Dębna, która na co dzień zajmuje się 

tworzeniem rękodzieła. My postanowiłyśmy zmierzyć się z wcale niełatwym tematem 

gdyż postanowiłyśmy zrobić kwiat róży. I rzeczywiście, temat wcale niełatwy bo po 

prawie 4 godzinach zmagań udało się nam doprowadzić naszą pracę do momentu 

posklejania płatków róży. Takim sposobem w kolejną środę 17 maja powtórnie grupa 

spotkała się w bibliotece aby dokończyć nasze róże. Tym razem zajęłyśmy się 

robieniem listków a potem ich mocowaniem na łodyżce kwiatu. Efekt końcowy?  

Aż trudno uwierzyć. Każda róża była jedyna w swoim rodzaju i każda cieszyła oko 

właścicielki. Panie uczestniczące w warsztatach były bardzo zadowolone i jak to w 

takich wypadkach bywa, chciały więcej. A póki co niech zrobione przez nas róże 

pięknie stroją nasze domy. W piątek, 12 maja w czytelni biblioteki odbyło się 

spotkanie z Wojciechem Talagą autorem książki „Dawne budownictwo na ziemi 

jarocińskiej na przykładzie historii karczm, wiatraków, młynów wodnych i ich 

rozmieszczenia.” Spotkanie rozpoczęła recytacja wiersza Adama Mickiewicza  

pt. „Pani Twardowska” w wykonaniu uczennicy klasy III z Zespołu Szkół nr 2  

w Jarocinie, która wprowadziła wszystkich w klimat spotkania. Pan Wojciech Talaga 

jest historykiem i wydał już kilka publikacji na temat Jarocina i jego okolic. Książka,  

z którą przyjechał na nasze spotkanie zawiera informacje dotyczące również miejsc 

znajdujących się na terenie Gminy Nowe Miasto nad Wartą. Na zakończenie 

spotkania można było zakupić egzemplarz książki wraz z dedykacją autora. 

W Filii bibliotecznej w Chociczy jak co roku w maju podczas Tygodnia Bibliotek odbyło 

się wiele ciekawych spotkań. Filia biblioteczna przy współpracy z Zespołem Szkół  

w Chociczy zorganizowała spotkanie autorskie z pisarką książek dla dzieci – Agnieszką 

Gadzińską. W spotkaniu wzięło udział 55 dzieci z klas II i III oraz nauczyciele. 

Spotkania autorskie są doskonałą okazją do porozmawiania z autorem na temat 

pisanych przez niego książek i są jednocześnie ich świetną reklamą. Po spotkaniach 

autorskich zazwyczaj wszystkie książki bardzo szybko znikają z półek i ustawia się po 

nie kolejka rezerwujących  Z kolei grupa przedszkolaków spotkała się z bohaterką 

książeczek dla dzieci – Misią Marysią. Dzięki Wydawnictwu Debit, który wydaje  

tę popularną serię, biblioteka wypożyczyła strój głównej bohaterki – Misi Marysi  

i zorganizowała zabawy połączone z głośnym czytaniem. Przedszkolaki były 

zachwycone spotkaniem i… już czekają na kolejne  Tydzień Bibliotek stwarza okazję 

do poznania biblioteki i jej księgozbioru i z tej możliwości skorzystały dwa oddziały 

klas II i grupa 5-latków uczestniczące w lekcjach bibliotecznych, o których 

wspomniano wcześniej. Przez cały tydzień czytelnicy mogli podziwiać wystawę 

rękodzieła w wypożyczalni. Prace pań wystawiane są co roku i za każdym razem 

zwracają uwagę czytelników i użytkowników biblioteki.  Bardzo często zdarza się,  

że osoba zainspirowana pracami chce nawiązać kontakt z paniami lub samodzielnie 

spróbować swoich sił w rękodziele.   
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 NOC BIBLIOTEK 2017 - Hasło tegorocznej edycji brzmiało Czytanie porusza.  

W piątkowy wieczór, dnia 2 czerwca nasza biblioteka również włączyła się w tę 

ogólnopolską akcję. W tym dniu na użytkowników biblioteki, tych małych i trochę 

starszych, czekało mnóstwo atrakcji. Naszą akcję zaczynaliśmy o godz. 18:00 zbiórką  

z harcerzami przed budynkiem biblioteki. Pod czujnym okiem druhny Moniki 

Buchwald, zaczęliśmy zabawę w podchody - podzieleni zostaliśmy na dwie grupy,  

po czym jedna z grup zaczęła „ucieczkę” a zadaniem drugiej było znajdowanie zadań  

i ich rozwiązywanie. W tym samym czasie w wypożyczalni dla dorosłych, 

przygotowane były miejsca do prac rękodzielniczych (decoupage, quilling oraz 

krepina). Każdy czytelnik mógł spróbować swoich sił w tych dziedzinach lub poszerzyć 

już swoje umiejętności, a przy okazji miło spędzić czas. W czasie kiedy jedna z grup, 

wymyślała zadania i miejsca do ich ukrycia, druga grupa pod opieką pani Kasi i Alicji  

w pełnym skupieniu wysilała wzrok i szukała strzałek oraz kopert z zadaniami, które 

sumiennie rozwiązywali. Zmierzając do celu mieliśmy tez okazję podziwiać przepiękne 

nadwarciańskie widoki. Po dotarciu na metę i sprawdzeniu zadań , które były zadanie, 

wszyscy razem wróciliśmy do biblioteki. W drodze powrotnie , na naszych 

uczestników czekała mała niespodzianka, czyli wspólnie czytanie opowiadań z serii 

Biura detektywistycznego Lassego i Mai – Tajemnica urodzin. Po powrocie  

do biblioteki czekała już na nas kolacja przygotowana przez panie, które przyszły  

na zajęcia rękodzielnicze. Po konsumpcji wszyscy razem obejrzeliśmy film z serii Biuro 

detektywistyczne Lassego i Mai. Stella Nostra , a panie wróciły do swojej „pracowni”  

i dalej kontynuowały robienie swoich dzieł. Dzieciaki po seansie filmowym do wyboru 

miały robienie prac plastycznych lub zabawę w karaoke. Nasz wieczór dobiegł końca 

krótko przez 24:00. Dzieciaki mimo, iż zmęczone bawiły się super, a efekty prac pań 

można podziwiań w naszej gablotce w wypożyczalni dla dorosłych. W 2017 roku  

do ogólnopolskiej akcji „Noc bibliotek” włączyła się również Filia biblioteczna  

w Chociczy. Tego dnia filia wyjątkowo była czynna do godziny 22, a od godziny  

18 odbywały się zajęcia dla dzieci i dorosłych. Dzieci miały okazję wziąć udział  

w zajęciach o fotografii, niestety skorzystała z nich tylko trójka uczniów. Z kolei 

warsztaty rękodzielnicze spotkały się z większym zainteresowaniem. Nikt  

z czytelników nie skorzystał z możliwości wypożyczania do późnych godzin mimo 

reklamy akcji na plakatach, stronie internetowej oraz Facebooku.  

 

 Od 3 do 10 czerwca 2017 r. obchodziliśmy XVI OGÓLNOPOLSKI TYDZIEŃ CZYTANIA – 

Podczas Tygodnia Głośnego Czytania, dnia 7 czerwca, bibliotekarka Oddziału dla 

Dzieci odwiedziła uczniów klasy VI oraz klasy Ia i Ib gimnazjum ZS w Chociczy, aby 

czytać im książki. Uczniowie klasy VI wysłuchali fragmentu książki Marcina 

Szczygielskiego „Teatr niewidzialnych dzieci” , natomiast uczniowie klas I gimnazjum 

„Życie Pi” Yanna Martela. Naszym celem było zachęcenie młodzieży do sięgania  

po współczesną literaturę skierowaną do ich grup wiekowych. Nasza wizyta w tych 

klasach była również okazją do przeprowadzenia ankiety dotyczącej tego ile oraz co 
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młodzież czyta. Oto wyniki: Wśród 19 uczniów klasy VI, 10 osób usłyszany fragment 

zachęcił do dalszej samodzielnej lektury tej książki, 9 nie, w gimnazjum natomiast 

wśród 36 uczniów klasy I, 14 uczniów zachęcił , 22 nie. W klasie VI 11 uczniów w tym 

roku przeczytało książkę inną niż lekturę obowiązkową, 8 nie. W klasach 

gimnazjalnych 11 osób przeczytało książkę w tym roku, natomiast 25 osób nie. Jeżeli 

chodzi o to, czy uczniowie w tym roku dostali lub kupili jakąś książkę, wygląda  

to następująco: klasa VI : 7 tak, 11 nie, w gimnazjum: 6 tak, 30 nie. 

 

Na promocję czytelnictwa: spotkania, nagrody w konkursach i zajęcia czytelnicze biblioteka 

wydała 3 331,50 zł 

Działania kulturalne na rzecz środowiska lokalnego oraz partnerstwo lokalne 

 Biblioteka stara się wyjść naprzeciw propozycjom i oczekiwaniom społeczności 

lokalnej oraz pomagać i organizować spotkania wraz z innymi działaczami naszej 

gminy. W I półroczu współorganizowaliśmy „Spotkanie z kulturą żydowską” – 

przygotowaliśmy wystawę cmentarzy żydowskich w Wielkopolsce oraz smaczne 

ciasta żydowskie. Dla pań z okazji Dnia Kobiet współorganizowaliśmy Babiniec - 

tegoroczne spotkanie zatytułowaliśmy „Babiniec czyli śpiewająco o kobietach”. Aby 

jeszcze dodać klimatu postanowiliśmy udekorować salę w stylu lat 70-tych, 

przypominających czasy PRL-u. Był zatem nieodłączny atrybut tamtych czasów czyli 

goździk a w zasadzie ich bukiety, które na potrzeby imprezy zrobiły panie, które  

co czwartek spotykają się  w bibliotece. Panie wysłuchały koncertu „Grupy Rodzinnej 

Pajszczyk i Sysak” ze Środy Wielkopolskiej. Dwie przyjaciółki, Danuta Pajszczyk  

i Mieczysława Sysak oraz grający na instrumentach klawiszowych Piotr Keter zabawili 

Panie wiązanką piosenek znanych, lubianych, które w niektórych momentach 

porywały publiczność nie tylko do wspólnego śpiewania ale również do tańca. 

 Oczywiście obowiązkowo co miesiąc zorganizowany jest wyjazd „Objazdowego 

bibliotekarza” do Chwalęcina. W tej miejscowości zawsze są chętni do wypożyczania  

i czytania książek oraz zabaw z książką i jej bohaterami. 

 Jak co roku przed świętami Wielkiej Nocy biblioteka zorganizowała  wyjazd  

na Jarmark Wielkanocny do Szreniawy. 

 Na prośbę Rady sołeckiej z Chwalęcina biblioteka zorganizowała Kiermasz taniej 

książki , na którym  można było kupić tanią książkę nie tylko z literatury pięknej, ale 

również poradniki i książki popularno-naukowe. 

 Dla tych co lubią posłuchać o podróżach i doświadczeniach naszych lokalnych 

podróżników zorganizowaliśmy pierwsze spotkanie z cyklu CZTERY STRONY ŚWIATA 

pt. „Flora Amazonii i dorzecze Orinoko”. Naszym gościem był pan dr Jerzy Jambor, 

który podzielił się z nami nie tylko wiadomościami ale przede wszystkim własnymi 

spostrzeżeniami i odczuciami po pobycie w Ameryce Południowej. 
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W maju gościliśmy pana dr inż. Stefana Doerffera, (opisane wcześnie – spotkanie 

edukacyjne). 

 Dużym zainteresowaniem cieszą się spektakle teatralne oraz spotkania literacko-

teatralne na bazie popularnych książek dla dzieci. Zorganizowane w ferie 

przedstawienie pod tytułem „Foszek Czyścioszek” było pełną humoru i śmiechu 

opowieścią, która w zabawny sposób pokazywała wszystkim drogę, jak wyeliminować 

zarazki i bakterie z naszego życia. Zarówno dzieci, jak i dorośli opuszczali salę  

z uśmiechami na twarzy.  

 Biblioteka współpracuje aktywie ze Środowiskowym Domem Samopomocy  

w Chromcu, organizując zajęcia biblioterapeutyczne. Uczestnicy zajęć z chęcią 

integrują się w bibliotece, próbując rozwiązywać swoje problemy za pomocą książki 

oraz ćwiczeń wspomagających. 

 Oddział dla Dzieci często gości strażaków, policjantów, harcerzy, sołtysa oraz inne 

osoby, które chcą się podzielić opowieścią o swojej pracy i pasji, tak by zaszczepić  

ją w sercach i umysłach szczególnie małych dzieci. 

 

Na ten cel biblioteka przeznaczyła kwotę w wysokości 1 835 zł. 

Inwestycje biblioteki 

29 czerwca 2017 r. UR XXXI/178/2017 Biblioteka otrzymała dotację celową na budowę filii 

bibliotecznej w Boguszynie. Po przeprowadzeniu odpowiednich procedur biblioteka planuje 

ruszyć z inwestycją pod koniec września 2017 r. 

Na ten cel przeznaczono kwotę w wysokości 355 688,00 zł. 

Budżet  biblioteki 

W pierwszym półroczu 2017 roku biblioteka dysponowała budżetem w wysokości 

207 620,39 zł. Na tą kwotę złożyły się:  

 stan środków na rachunku bankowym na dzień 1.01.2017 r. 22 347,47 zł. 
 dochody własne wypracowane w I półroczu w kwocie 3 502,92 zł. 

 dotacja podmiotowa z budżetu gminy  w  wysokości 181 770,00 zł. 
 

Wydatki wykonane w I półroczu wyniosły 178 976,12 zł. co stanowi 24,71 % budżetu na 2017 r.  

Na rachunku bankowym na dzień 30 czerwca 2016 r. pozostało 8 731,72 zł. Szczegółowe 

koszty oraz plan wykonania budżetu przedstawiono w załączonej tabeli. 

Na dzień 30 czerwca 2016 r. Biblioteka nie posiada zobowiązań i należności 

wymagalnych.   

Wydatki i dochody są zgodne ze Statutem Biblioteki Publicznej Gminy Nowe Miasto nad 

Wartą.   


